
 

 

 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 
 

Via Mastro Lavinio 5 - 00020 
Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135 

www.comunevivaroromano.it 

E-MAIL vivaroromano@libero.it 
PEC        vivaroromano@pec.it 

C.F. 86001550580 
P.IVA 02145891004 

 

 

ORIGINALE 
 

DECRETO SINDACALE , n. 2 del 04-01-2020 
 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA AL 

SINDACO BEATRICE SFORZA 

 
IL SINDACO 

 
Considerato che nel vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Vivaro Romano gli uffici e servizi comunali sono stati organizzati suddividendo la struttura 
amministrativa in tre aree:  

 Area Amministrativa;  
 Area Finanziaria;  
 Area Tecnica. 

Richiamato l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 ai sensi del quale “..Gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, 
comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, 
possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto 
disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 
modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 
107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni 
anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.....”; 
Considerato che con Decreto Sindacale n. 8 del 31.07.2019 è stata attribuita la Responsabilità 
dell’Area Tecnica all’Arch. Stefano Petrucci; 
Dato atto che il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Stefano Petrucci, ha avanzato domanda di 
volontarie dimissioni dal Comune di Vivaro Romano per assunzione presso altro Ente, con il quale 
è stata stipulata apposita convenzione per utilizzo ai sensi dell'art. 1 comma 557 della Legge 
Finanziaria 2004 fino al 31 dicembre 2019; 
Considerato che si rende necessario garantire la continuità della Responsabilità dell’Ufficio 
Tecnico, fino all’individuazione del nuovo Responsabile per non bloccare completamente il settore; 
Ritenuto opportuno incaricare il Sindaco Beatrice Sforza quale Responsabile dell’Area Tecnica , 
per assicurare la continuità tecnica almeno per l’ordinario, avvalendosi dell’art. 53, comma 23, della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, essendo attualmente l’Ufficio Tecnico privo di Responsabile e fino 
all’individuazione della nuova figura professionale; 
Visto: 

• l’art. 107, comma 3, e 109 del T.U.E.L. d.lgs. 18.8.2000, n. 267/2000; 
• l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388; 
• lo Statuto Comunale; 



• il D.Lgs, 165/2001 e ss.mm.ii.; 
•  

DECRETA 
 

Per le ragioni in premessa illustrate: 
1. Di attribuire alla scrivente, nella sua qualità di Sindaco, dalla data odierna fino a successiva 

revoca del presente provvedimento Sindacale, la Responsabilità dell’Area Tecnica del 
Comune di Vivaro Romano, avvalendosi dell’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, essendo attualmente l’Ufficio Tecnico privo di Responsabile e fino 
all’individuazione della nuova figura professionale, per assicurare la continuità tecnica 
almeno per l’ordinario; 

2. Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i dipendenti comunali; 
3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente. 

 
 
 IL SINDACO 
 Dott.ssa Beatrice SFORZA 

 
 
 

 



 
 

N.  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
Il presente decreto viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 08-01-2020 al 23-01-

2020. 

Vivaro Romano, 08-01-2020  
   
 
 

 
 
 


